TERMO DE RESCISÃO DO TERMO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO N° XXX/201X – CAMPUS XXX/IFMS

TERMO DE RESCISÃO DO TERMO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº XXX /20XX – QUE CELEBRAM ENTRE SI O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL – CAMPUS XXXXX E XXXXXX.

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL – CAMPUS XX, pessoa jurídica de direito público, nos termos da Lei n°. 11.892, de 29 de dezembro de 2008, organizada sob a forma de autarquia de regime especial, com sede à Rua, nº, Bairro, CEP, na cidade de xxx, Estado de Mato Grosso do Sul, inscrito no CNPJ/MF sob o n°. xxx, doravante denominado IFMS – CAMPUS xx, neste ato representado pelo(a) Diretor(a) Geral, o(a) Sr(a). xxx, portador(a) da cédula de identidade n°. xxx, SSP/XX e CPF n°. xxx, no uso de suas atribuições legais, e  XXX pessoa jurídica de direito xxxx (público/privado), inscrita no CNPJ sob n°. xxx, com sede à Rua, nº, Bairro, CEP, na cidade de xxx - XX, nesse ato representada por seu cargo/função, o(a) Sr(a). xxx, pessoa física, portador(a) da cédula de identidade n°. xxx, SSP/XX, inscrito(a) no CPF sob o n°. xxx, residente à Rua, nº, Bairro, CEP, na cidade de xxx – XX, doravante denominada CONCEDENTE;

			CONSIDERANDO a Lei n.º 11.892, de 29 de dezembro de 2008, que instituiu a Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica e criou os Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia;

			CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, que estabelece normas gerais sobre licitações e contratos da administração pública;
      			Resolvem celebrar o presente Termo de Rescisão do Termo de Convênio de Estágio nº xxx/201X – Campus XXXX/IFMS, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento tem por objetivo a rescisão do Termo de Convênio de Estágio nº XXX/201X – Campus XXX/IFMS, celebrado em DIA / MÊS /201X com a XXXX, pelos motivos declinados nos autos do processo administrativo correspondente.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DO IFMS

Por força da presente rescisão antecipada, as partes dão por terminado o Termo de Convênio de Estágio nº XXX/201X – Campus XXX/IFMS, a partir de DIA de MÊS de ANO, declarando que, após o cumprimento das obrigações relativas à aludida data, não haverá mais obrigação das partes a ser observada, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer época a respeito do ajuste ora rescindido.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

A publicação resumida deste instrumento será efetivada por extrato no Diário Oficial da União – DOU, por conta da INSTITUIÇÃO DE ENSINO.

CLÁUSULA QUARTA – DO FORO

[bookmark: _GoBack]As partes elegem o Foro da Justiça Federal, da 1ª Subseção Judiciária de Campo Grande-MS, para dirimir toda e qualquer dúvida na execução e cumprimento do presente instrumento, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E, por estarem justos e acordados, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, que depois de lido e aprovado, vai por todos assinado, na presença de 2 (duas) testemunhas.

_________________, ______ de ___________________de 201__.

XXX
CARGO

Nome Dirge
Dirge – Campus XX

Testemunhas:
1. Pela Concedente
Nome: _____________________________________________
CPF:___________________________
2. Pelo IFMS
Nome:______________________________________________
CPF:___________________________
REGULAMENTO DE ESTÁGIO. MARÇO DE 2017. INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL

image1.jpeg
11 MINISTERIO DA EDUCACAO
==. INSTITUTO FEDERAL Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica

Mato Grosso do Sul Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso do Sul